
D.G. Istruzione, formazione e lavoro

Serie Ordinaria n. 44 - Lunedì 27 ottobre 2014

– 16 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 21 ottobre 2014 - n. 9752
Approvazione progetto sperimentale di dottorato di ricerca 
rivolto ad apprendisti assunti ai sensi dell’art. 5 del d.lgs. 
276/03 dal titolo «Studio della composizione chimica e delle 
proprietà nutraceutiche di componenti isolati da differenti 
matrici alimentari» - Impegno pluriennale della somma di 
euro 10.000,00.- a favore Università degli Studi di Pavia

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA OCCUPAZIONE E OCCUPABILITA’

Visto il d.lgs.118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazio-
ne dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali ed i loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009» e in particolare l’art. 36;

Visto il d.p.c.m. «Sperimentazione della disciplina concer-
nente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’articolo 
36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118», approvato il 
28 dicembre 2011;

Richiamato l’articolo 7, comma 2 del d.p.c.m. 28 dicembre 
2011 che stabilisce che, in attuazione del principio contabile ge-
nerale della competenza finanziaria c.d. potenziato, gli enti che 
partecipano alla sperimentazione istituiscono nei propri bilanci 
il fondo pluriennale vincolato costituito da risorse accertate de-
stinate al finanziamento di obbligazioni passive giuridicamente 
perfezionate , esigibili in esercizi successivi a quello in cui è ac-
certata l’entrata;

Visto il punto 5.4 dell’Allegato 2 allo stesso d.p.c.m. «Princi-
pio applicato concernente la contabilità finanziaria» che indi-
vidua modalità di costituzione e utilizzo del fondo pluriennale 
vincolato;

Visto l’articolo 6, commi 1 e 2 della legge regionale 16 luglio 
2012 n.12 «Assestamento al bilancio per l’esercizio finanziario 
2012 e al bilancio pluriennale 2012-2014 a legislazione vigente e 
programmatico- I provvedimento di variazione con modifiche di 
leggi regionali» che adegua il bilancio regionale alle disposizio-
ni di cui al suddetto d.p.c.m. e relativo allegato;

Viste:

la legge regionale 28 settembre 2006, n.  22 «Il mercato 
del lavoro in Lombardia» e successive modifiche e inte-
grazioni;

la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema 
educativo di istruzione e formazione della Regione Lom-
bardia» e successive modifiche e integrazioni;

il d.d.u.o. del 30 giugno 2010 n. 6500 relativo al «POR della 
Lombardia Ob. 2 FSE 2007-2013 - Manuale per la rendicon-
tazione a costi reali»;

Richiamati altresì:

il d.lgs 10 settembre 2003 n. 276 e ss.mm.ii. che, all’art. 50, 
istituisce l’«Apprendistato per l’acquisizione di un diploma 
e per percorsi di alta formazione»;

la legge del 6 agosto 2008 n. 133, che all’art. 23 ha intro-
dotto la possibilità di assumere in apprendistato, ai sensi 
dell’art. 50 del d.lgs. 276/2003, per il conseguimento dei 
titoli di Dottore di ricerca;

il d.lgs. 14 settembre 2011 n.  167 «Testo Unico dell’ap-
prendistato» e ss.mm.ii, che all’art. 5 - «Apprendistato di 
alta formazione e di ricerca» - estende l’applicazione del 
contratto di apprendistato anche a persone in possesso 
di titoli idonei al conseguimento di titoli di studio dell’alta 
formazione (Master e Dottorati);

Visti:

il d.d.u.o. del 14 ottobre 2010 n. 10395 che approva l’ Av-
viso per la Sperimentazione di Master (di I e II livello) e 
Dottorati di ricerca, rivolti ad apprendisti assunti ai sensi 
dell’art. 50 del d.lgs 276/03, presso imprese localizzate in 
Regione Lombardia, modificato ed integrato dal d.d.u.o. 
del 15 dicembre 2011 n. 12415;

il d.d.u.o. del 14 ottobre 2011 n.  9437 che modificava il 
d.d.u.o. n. 10395/2010 disponendo la copertura finanziaria 
di € 2.000.000,00.- dell’avviso approvato con allocazione 
delle risorse sul capitolo 5249 della spesa del bilancio 2011;

il d.d.u.o. del 8 ottobre 2012 n. 8827 che modificava l’alle-
gato A «Avviso per la sperimentazione di Master e dottorati 
di ricerca rivolti ad apprendisti assunti ai sensi dell’art. 5 
del d.lgs. 167/2011(…)»;

Preso atto che il suddetto decreto prevede i criteri di ammis-
sibilità dei progetti e che le domande sono ammesse e finan-

ziate nel rispetto dell’ordine cronologico di ricevimento, sino ad 
esaurimento della dotazione di risorse disponibili per tipologia di 
percorso (Master e Dottorati di ricerca);

Visti:

il d.d.s. del 18 dicembre 2013, n.  12412 «Proroga avviso 
pubblico per la sperimentazione di master e dottorati di 
ricerca rivolti ad apprendisti assunti ai sensi dell’art. 5 del 
d.lgs. 167/2011 o dell’art. 50 del dd.lgs. 276/03 – periodo 
2010-2013»;

il d.d.s. del 20 marzo 2014 n. 2389 «Seconda Proroga avvi-
so pubblico per la sperimentazione di master e dottorati 
di ricerca rivolti ad apprendisti assunti ai sensi dell’art. 5 
del d.lgs. 167/2011 o dell’art. 50 del dd.lgs. 276/03 – pe-
riodo 2010-2014»;

d.d.s. del 23 giugno 2014 n.  5412 «Incremento dotazio-
ne finanziaria «Avviso per la sperimentazione di master e 
dottorati di ricerca rivolti ad apprendisti assunti ai sensi 
dell’art. 50 del d.lgs 276/03 o ai sensi dell’art. 5 del DLgs 
167/2011» di cui al d.d.u.o. del 14 ottobre 2010 n. 10395»;

Preso atto inoltre che all’interno dell’avviso - Allegato A) del 
citato decreto, si prevede che l’istruttoria di ammissibilità venga 
effettuata dalla Direzione Generale Istruzione, Formazione e La-
voro con periodicità mensile;

Verificato che, con nota E1.2014.0408943 del 15 ottobre 2014, 
è pervenuto un progetto per dottorato di ricerca dell’Università 
degli Studi di Pavia dal titolo «Studio della composizione chimi-
ca e delle proprietà nutraceutiche di componenti isolati da dif-
ferenti matrici alimentari» successivamente integrato con nota 
pec E1.2014.0411485 del 17 ottobre 2014;

Verificato che con nota, prot. E1.2013.0092551 del 16 aprile 
2013, il Dirigente UO Lavoro aveva nominato il nucleo di valuta-
zione, che prevede il coinvolgimento di funzionari della Direzione 
Generale Istruzione Formazione e Lavoro;

Preso atto delle risultanze dei lavori del nucleo di valutazione 
per l’istruttoria di ammissibilità delle proposte progettuali e delle 
domande di finanziamento che ha verificato in data 17 ottobre 
2014 la rispondenza del suddetto progetto ai criteri di ammissi-
bilità, al rispetto del Piano dei Conti presentato, delle percentuali 
massime e minime per voci di macro categoria di spesa così 
come stabilite nell’avviso;

Valutato di assumere le suddette risultanze, di cui al verbale 
del 17 ottobre 2014, agli atti della Direzione Generale Istruzione, 
Formazione e Lavoro, che prevede di ammettere a finanziamen-
to il progetto per dottorato di ricerca dell’Università degli Studi di 
Pavia dal titolo «Studio della composizione chimica e delle pro-
prietà nutraceutiche di componenti isolati da differenti matrici 
alimentari» per l’importo di € 10.000,00.-;

Verificato che le risorse finanziarie sono state individuate dal 
d.d.u.o. n. 9437 del 14 ottobre 2011, con allocazione al capito-
lo 5249 della spesa che, in attuazione del d.lgs. 118 del 23 giu-
gno 2011 in materia di armonizzazione del bilancio, trovano ora 
copertura finanziaria al capitolo 8281 della spesa dell’esercizio 
finanziario in corso, a seguito della reiscrizione ai sensi dell’art. 34 
della l.r. 34/1978;

Ritenuto di approvare il progetto di Dottorato dal titolo ««Studio 
della composizione chimica e delle proprietà nutraceutiche di 
componenti isolati da differenti matrici alimentari» presentato 
dell’Università degli Studi di Pavia per l’importo complessivo di 
€ 10.000,00.-;

Considerato che la conclusione del progetto è prevista entro 
il mese di ottobre 2016 e che per il corrente esercizio finanziario 
presumibilmente sarà utilizzato solo il 30% del contributo ed il re-
stante 70% nell’esercizio finanziario 2016;

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 10.000,00.- 
a favore dell’Università degli Studi di Pavia per il progetto dal ti-
tolo «Studio della composizione chimica e delle proprietà nutra-
ceutiche di componenti isolati da differenti matrici alimentari» 
come sottoriportato :

1. per € 3.000,00.- al capitolo 15.02.104.8281 dell’esercizio 
finanziario in corso

2. per € 7.000,00.- al capitolo 15.02.104.8281 dell’esercizio 
2016;

Ritenuto pertanto di assumere il seguente impegno di spesa 
sul capitolo 15.02.104.8281 ferma restando la sua successiva 
re-imputazione all’esercizio 2016, così come evidenziato dalla 
seguente tabella:

2014 2015 2016

€ 3.000,00.- € 0 € 7.000,00.-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Lunedì 27 ottobre 2014

– 17 –

al fine di consentire, con successiva opportuna variazione di 
bilancio, l’istituzione nel bilancio 2014/2016 dei relativi fondi plu-
riennali vincolati per il finanziamento delle obbligazioni passive 
esigibili negli esercizi sopraindicati;

Dato atto che il capitolo 15.02.104.8281 del Bilancio Regiona-
le 2014 presenta la necessaria disponibilità;

Vista la l.r. n. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale»;

Richiamati i provvedimenti con cui sono stati definiti gli assetti 
organizzativi di avvio della X legislatura, e precisamente :

d.g.r. del 20 marzo 2013, n. 3, «Costituzione delle Direzioni 
generali, incarichi e altre disposizioni organizzative – I Prov-
vedimento organizzativo – X legislatura»;

d.g.r. del 29 aprile 2013, n. 87 « II Provvedimento organizza-
tivo 2013», con cui sono stati definiti gli assetti organizzativi 
della Giunta regionale con i relativi incarichi dirigenziali;

il decreto del Segretario Generale n.  7110 del 25 luglio 
2013;

Richiamati :

il decreto del Segretario generale Giunta regionale 21 
dicembre 2012 n. 12497 di di assegnazione alle Direzioni 
generali e centrali di riferimento dei capitoli del Bilancio 
finanziario gestionale per l’esercizio finanziario 2013 e bi-
lancio pluriennale 2013/2015;

il d.d.g. n. 415 del 24 gennaio 2014 «Assegnazione delle 
risorse finanziarie del bilancio pluriennale 2014/2016 ai di-
rigenti delle unità organizzative della Direzione Generale 
Istruzione, Formazione e Lavoro» ;

Verificato che il presente provvedimento è assunto nel rispetto 
dei termini procedurali previsti dall’avviso ;

Vista la l.r. n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, 
nonché il regolamento di contabilità e la legge regionale di ap-
provazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

DECRETA

1. di approvare il progetto di Dottorato in «Studio della compo-
sizione chimica e delle proprietà nutraceutiche di componenti 
isolati da differenti matrici alimentari» presentato dall’Università 
degli Studi di Pavia per l’importo complessivo di € 10.000,00.-;

2. di impegnare la somma complessiva di € 10.000,00.- a fa-
vore dell’Università degli Studi di Pavia per il progetto di Dottora-
to in «Studio della composizione chimica e delle proprietà nutra-
ceutiche di componenti isolati da differenti matrici alimentari» 
come sottoriportato:  

B e n e f i c i a r i o /

Ruolo

Codice Capitolo Importo

anno1

Importo 

anno2

Importo

anno3

UNIVERSITA’ DEGLI

STUDI DI PAVIA

135351 15.02.104.8281 3.000,00 0,00 0,00

UNIVERSITA’ DEGLI

STUDI DI PAVIA

135351 15.02.104.8281 7.000,00 0,00 0,00

3. di dare mandato alla U.O. Programmazione e gestione fi-
nanziaria ad effettuare le opportune variazioni di bilancio finaliz-
zate all’istituzione del relativo fondo pluriennale vincolato per il 
finanziamento della obbligazione passiva esigibile negli esercizi 
individuati nella tabella indicata in premessa e alla re imputa-
zione della obbligazione passiva scadente nell’esercizio 2016;

4. di dichiarare ai sensi del d.lgs. 118/2011, che le somme im-
pegnate e non liquidate con il presente atto saranno successi-
vamente liquidate nel rispetto del principio della competenza 
finanziaria potenziato di cui al d.p.c.m. del 28 dicembre 2011, 
con le modalità previste per le singole tipologie di spesa;

5. di far salvo il diritto della Regione Lombardia di richiedere la 
restituzione di tutto o parte dell’importo liquidato in conseguen-
za delle verifiche di carattere contabile amministrativo previste 
dalla normativa vigente;

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito Web 
della DG Istruzione Formazione e Lavoro.

Il dirigente della struttura occupazione e occupabilità
Massimo Vasarotti 


